
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 

 

Název archivní pomůcky:    Bardachzi Franz, MUDr. 

  

  

Časové rozmezí:     (1880) 1931-1944 

  

  

Druh archivní pom ůcky:    inventá ř 

  

  

  

Číslo listu JAF:     817 

Evidenční číslo  pomůcky:    1298 

  

  

  

  

  

  

Zpracovala:      Jitka Chmelíková  

  

  

  

  

  

  

  

  

Místo:       SOkA Cheb 

Rok:       2002 

 



 2 

OBSAH 

  

  

  

  

Úvod ………………………………………………………………………………….3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………………3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………………3 

III. Archivní charakteristika fondu…………………………………………………..3 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu…………………………………………………...4 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky………………………… 5 

  

Inventární seznam ………………………………………………………………… 6 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 3 

ÚVOD 

  

  

  

  

I. Vývoj p ůvodce fondu 

  

Fond obsahuje materiály týkající se chebského lékaře MUDr. Franze Bardachziho.  

Původce se narodil 28. 12. 1900. Oženil se s Helenou Schmidt (nar. 26. srpna 1904 

v Chebu) a 28. srpna 1930 se jim narodil syn Ernst. Dochované písemnosti 

neobsahují žádná další životopisná data. 

  

  

  

  

II. Vývoj a d ějiny fondu 

  

Před zpracováním se fond o rozsahu jednoho kartonu nalézal v SOkA Cheb. Celek 

byl nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně převzat 14.7. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 964. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání. 

  

  

  

  

III. Archivní charakteristika fondu 

  

Časové rozpětí fondu je (1880) 1931-1944. U inv. č. 6 je uvedena přibližná doba 

vzniku /1880 - 1915/, neboť nelze pro nedostatek bližších informací o rodinné 

fotografii určit přesně  vznik a jednotlivé osoby. 

Zachovaly se smlouvy o životním pojištění původce, písemnosti týkající se jeho 

rodinných příslušníků a materiál zařazený mezi varia-Losy Arbeiterfürsorge Effekten-

Lotterie vydané svazem Arbeiterfürsorge, průkazy 5% půjčka práce, plán divadla, 

cena představení, poznámky.  



 4 

U fondu byly uloženy materiály, které nevznikly z činnosti původce fondu. Jedná se o 

školní práce ze čtyřicátých let o Starém Hrozňatově: Pozorování řemeslníků a 

dělníků ve Starém Hrozňatově z rasového hlediska /1939-1945/, Pověsti, pořekadla a 

písně ve Starém Hrozňatově 1942, Křestní jména, příjmení a pomístní názvy ve 

Starém Hrozňatově 1942, Statistika obyvatel Starého Hrozňatova /1942-1945/. Data 

uvedená v závorce určují přibližně dobu vzniku, neboť byly napsány v letech 1939-

1945, kdy byl Cheb součástí Německa. Tyto písemnosti o rozsahu 0,02 bm byly 

převedeny do fondu č. 786 Sb. 77 - Sbírka rukopisů.  

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní 

skartaci. 

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je 

rozčleněn do tří skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu 

pro pořádání osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

  

Vnitřní struktura fondu:        inv.j. 

 I. Životopisný materiál 

a)  hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu………………….1 

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) varia……………………………………………………………………….2-4 

 III.  Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce ……5-6 

  

  

  

  

  

IV.  Stručný rozbor obsahu fondu 

  

1. Jazyková charakteristika: Materiály jsou psané německy, pouze průkazy 5% 

půjčky práce česky a  název pohraničního průkazu je vytištěn dvojjazyčně – česky a 

německy. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné při zpracování historie 

rodiny Bardachzi, dále při zpracování historie pojišťovnictví či hospodářské krize ve 

30. letech 20. století. 

  



 5 

  

V.  Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

  
Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena Jitkou Chmelíkovou v dubnu roku 

2002 ve Státním okresním archivu v Chebu. 

  

  

  

  

Cheb, 15. 4. 2002       Jitka Chmelíková 

 



 6 

Inv. č.             Obsah      Čas rozsah   Kart.č 

  
  

I.  Životopisný materiál 

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

  

1 Životní pojištění sjednané mezi  

Lebensversicherungsgesellschaft PHÖNIX  

a  MUDr. F. Bardachzim          1931-1935     1 

  

  

  

  

  

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) varia 

  

2 Losy Arbeiterfürsorge Effekten-Lotterie vydané  

svazem Arbeiterfürsorge        1932-1933  1 

3         Průkazy 5% půjčka práce. (Průkaz k daňovým  

účelům vydaný ministerstvem financí), 5 ks    1933  1 

4 Plán divadla, cena představení, poznámky  1943-1944    tvy 1 

  

  

  

  

  

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

  

5 Pohraniční průkaz manželky Heleny Bardachzi vydaný  

městským úřadem v Chebu          1933  1 

6 Rodinná fotografie – 9 osob, rodiče se  

7 příbuznými (24x35 cm)      /1880 - 1915/      F1 

  



Název archivní pomůcky:   Bardachzi Franz, MUDr. 

 

Časové rozmezí:    (1980)  1931 - 1944 

 

Počet evidenčních jednotek:  2 

Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony   1 
  fascikly 
  foto    1 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  6 

 

Rozsah fondu v bm:   0,02 

 

Stav ke dni:     15.4.2002 

 

 

 

 

Fond zpracoval:    Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavil:    Jitka Chmelíková 

 

Počet stran:     7 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      17.4.2002 – č.j. 380/02 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Bardachzi Franz, MUDr. 

Značka archivního fondu: Bardachzi - Cheb 

Časový rozsah fondu:  (1880)1931–1944 

Počet inventárních jednotek: 6  

Počet evidenčních jednotek: 3 (1 karton, 1 technický výkres (změna  v inv. č. 4), 1 fotografie na          
papírové podložce)                                     

Rozsah fondu v bm:  0,14 

Stav ke dni:   13. 5. 2013 

Vypracoval:   Martina Lepší 

 


